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I. FACTUALBACKGROUND

1. Mr. Gulzar Ali (the "Complainant') filed a complaint on 15.07.2019 against Dr. Adnan Munir

(the "Respondent No. 1'), consultant Urologist and Dr. syed Sajiad Husain (the "Respondent

No. 2") wotking at Australian Concept Inferti.lity Medical Centet (ACIMC), Islamabad & Katachi.

Brief facts of the complaint are that:
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a) Tbe Conplainant got his BIOPSY done fmn Lzdl Rtading HoEital, Peshaaar, which naeahd that

Wrms arv btilg pnfuad bouewr, the eit wins an bhcked. He uas rcfemd to Fartma Memoial

HotPital, I-thon, wben bc was operated stccxtjill a Eem cout pat ).5 ailf nl.

b) Silaq**I1, Cotttplairu* pas /eferftd t0 ACIMC, Karachi Jor IW pncedm. Then, Rupndent

No. 1 cou ted hin and bA n anid IW pnadtn, being wry costly ail gidtd bin, pnscribkg

VARICOCEI-E operatiue pmahtn. Conplairunt nlied on the pnrription of Retpndent No. I a

gaee clnserrt He uas opcrated or and tas giwn six months medbine nnse. Howewr, aJterwards, it uas

nwabd it the tests that Conplaitatt\ spemt cotnt bad benme qem.

c) Conplainant na Dr. Sled Sajjad Husair (he 'Rxponfunt No. 2'), CEO of ACIMC, wbo

pnsribed bin nedicines Jor thne mon monlht Aferuardr, in @ESA, TESA) FSH BIOPSY tetts,

it traaspind tbat tbc spam comt is still ryn and the matiot mechanitm of spm ha: beenftisbed, rua

,?s lfirg in ,to Pmd ctio,, at a/1.

d) Tln Conplaina* pmjud that his nmcrtw tuatmmt be ordcrd or m$s bone b1 Respondnt No. I aad

No. 2, at d ,"priable Hor?ital.

II. NOTICES TO RESPONDENTS, DR. ADNAN MUNIR & DR. SYED SAJJAD
HUSSAIN

2. In view of the allegations leveled in the Complaint, Notices dated 18.07.2019 were issued to

Respondent No. 1 and Respondent No. 2 directing them to submit their comments, tecotd of the

patient alongwith their tegistration certiEcates.

III. REPLY OF RESPONDENT NO.l DR. ADNAN MUNIR

3. The Respondent No.1, Dt. Adnan MunL submitted his teply to the Notice on 02.08.2019 whelein

he submitted that:

a) Conplainant conmhed tbe Rxpondert No. 1 in Jantary 201 7 for prinary inJenili!. Complaimnt bas

W bislorl of bmken tpine atd mctib dlsfundion ince 2002. FuNher, Complairant pnuiors!

nderyent 'bikteral u:oepididytostonl' at Fatina Menoial HoEital in 2015.

b) Cliaial cxanination nuabd latgt bfi Vaicoceb (gm* III) and semen anal1is npot sboaed sewn

Oligo-Astheno and teratoqoospemtia. Pnious nprtfmn AKU, Karathi in 2010 tbowed 'aqooEetmia'
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and anotber nprl ir Janury 2017 nnabd 'htkorytospmia', I afuised Conpkinant Uhrasotld

Doppbr' teofnn the best nptkd thra-somd dki in Karathi.

c) Conplainanl had abnormal qwm parumeters and the corplc has knonz infertikry. I didnl srgt:t IW
becaue of poor norpholag atd 4em notaliry. Complainant uat cotnnled ngarding Vaineb utyry
a pmcefun tas pafomed ot 3l.01.2017, afier gtting ittfomed nrent.

d) Betnperinneal higlt ligation uat prfomted as per nl practia, as il doet not catse dinct hatm to the tusrts

and the incision it higher and awal Jmn the rcpmductiw otgan and no ingb case * auilabb in medical

literatun ttben uilaterul higlt ligation opemtiot tatses a4oorpermia

e) Tbe pol+p ftclwJ i,ar mere*Jxl. Conplainant dited afier stgested 05 mottlts and pas adyised

m tiyitamins atd antie$mgen and itj, IW Jor 06 ueeks t0 irrrprate amen analltit and maile

dltfinction. Aferuards, Complairuat aas tuated at tbe Islanabad Ccnter

f1 I lnaled Conplainant elbicalfi and pnfesionalll, bowerex tben an manl nasons for aqoo$vrnia

inhding lotg oanding wrinceb, fbn:is of trblhs and k$is d* to post iaflamnatory cbanget and

infection ncondary to bilateral usoepidid2nostoml, DeEite incomct nnphint, he is auilable to asist

tbe Conplainant

IV. REPLY OF RESPONDENT NO. 2, DR. SYED SAJJAD HUSSA]N

4. The RespondentNo.2, Dr. Syed Saijad Hussain submitted his teply to the Notice on 02.08.2019

wherein he contended that:

Q Albgatiott of Conplaka* that his Eern comt fell fmn 3.5 nil/ nl to 4em, due to mttg sntgrl and

nedidne, ir inontivabb and his nlf-nneiwd kJenne. Conploina* had sewr olgo tetraquspemic

semen np* and uas nfernd to Dr. A&tan t0 inpnw q aliA 0f lpefifi and naxiniye chanat of IW.
Ewn befon lhe o?eration, 0r1 24.01.2017, testr rhlyed rewre bligo-tetraiooEemh' nport, common in

patients uitb cbmnic infection of mtbra ad tunit. Co@laina abo bad kaory of Eiaal cord fraam
and cnctib dltfwction.

b) Cln?lairrarrt, ,rrct ne in Karacbi, a$tated adama to atase Dr. Adun of unngs*ger1, b,tt I psitileb

cottttslhd bim. Sfiteqwnt!, Complainant met me in Islanabad, tbftahfling hgal action, b I did not

orfur his PESATESA, FSH, BIOPSY' tests. Iutead, be wat nrtmd n Dr. K-bayl YouaJ4ai,

nnultart zmhgl$, for futher nanagenent.

c) Thc cost of VARICOCEL nqeq is Rt. 41,000/ - (all iackiue) ahenas, the cost of TESA, PESA

urgay is B:. 35,000 (all inchiw) at the clini. ThenJon, tbe clain of Conplainant anotnting to Rs.
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600,000 / - is fake. Motover, the a&)arce paJrrlent of tbe Conplainatt amotnting to Rr. S 5 ,000 / - is

auailabh tith the Clinic, ubich uas ofmd to Conplainant btt he nfused, tbnatningfor hgal actiott.

d) Despin fiese allegaliont, I think then is clinical hope for the Conphinant and withottt gtaranteed rumss,

he can aaail micmutgical pnccdtn, yithod mst, at tbe clinic.

v. REJOTNDER OF THE COMPr-ATNANI

5. Replies received ftom ttre Respondent doctots were forwatded to Complz.inant through a lettet

dated 08.08.2019 fot his reioinder.

6. Complainant submitted his re)oinder oo 73.09.2019, wherein he conveyed his dissatisfaction to

the teply(s) of both Respondents. Further, Complainant requested that the case should be

presented before the Disciplinary Committee.

VI. HEARING

7. The matter was 6xed for hearing before the Disciplinary Committee on 10.10.2022. Notices dated

27.09.2022 wete issued to the Complainaflt, Responderit Dr. Adnan Munir and Respondent Dt.

Sayed Sajjad Aii directing them to appeat before the Disciplinary Committee on 10.70.2022.

8. On t}re said &te the Complainant and Respondent Dr. Adnan MunL appeared in pemon. The

counsel fot the Respondent No. 2 Mt. Mozam Habib Advocate appdsed the Committee that

detailed reply has already been submitted by the Respondent No. 2. The leamed counsel fufiher

stated that the complaint was mainly against Respondent Dr. Adnan Murrir.

9. The Committee asked the Complainant to briefly state his grievance, the Complainant stated that

he has given complete account of events in his complaint. He furthet stated that as per biopsy

pedormed after his successfi.rl operation at Fatima Memorial Hospital Lahore his sperm count

was 3.5 million. Doctots at Fatima Memorial Hospital recommended IVF procedure as course of
furthet Eeatment. He firrtler stated that he consulted Dr. Adnan Munir in January 2017 for f\rF

but Dr. Adnan counselled and convinced him fot Varicocele procedure instead of I\rF. The
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Complainant futher stated that the ptocedure was petformed by the Respondent but after that

his sperm count &opped to zeto.

10. The Committee enquired the Respondent Dr. Adnan Munir about the maflagement of the patient

to which he stated that the patient is a known case of infertiJity for 15 years. He had a testicle

biopsy in Peshawar in 2015 which showed presence of sperms. Subsequendy he had another

biopsy at Lahore which also showed presence of sperms. The patient underwent bilaterd

Vasoepididymostmy later on.

11. The Respondent fi:rthet submitted that the Complainant consulted him in 2017 and he advised

two tests fot sperms. First test showed sevet Oligo Astheno teratozospermi2. Second report also

showed no motdity. He also advised the Complainant ultra sound which showed Varicocele

Gtade III. Thete was deEnitive indication of Varicocele surgery in this case. In view of reports,

patient was advised Varicocele surgery instead of NrF. After obtaining consent, surgery sras

Performed on 37 .07 .2017 . His post-surgery recovery was uneventfi:l and he was adwised to visit

agin in 3-6 months with Semen Analysis Report. The patient visited in August 2017 urirlr

Azospermia iust like he had in 2010. The Respondent furher stated that he advised him

multivitamin and IVF iniection to imptove semen Analysis. After that he never visited again and

reported to Australian Concept Infertility Bmnch in Islamabd.

YII. EXPERT OPINION

72- Dt. Zeeshan Qadeer was appointed as expert to assist the Disciplinary Committee in the instant

case. The said expen after going through tecord and asking necessary questions ftom the parties

opined as under:

'The qgm Emn mnt (A4Eerrtia) afier wricocelc mrXery is higl$ nnlike! and in tbit pdrti lar rcenarit,

wimcek ntgerl was stmng!1 indicaled instead of IW.
Becatse afier the vaincele nrgnT ubel testinlar biopg ,yal dole, nport nwahd non tbat 907o oJ

terzrinirtn$ tub ler wcn atmpbic. Vaicoab uryry hat nlthing t0 do uith tbis sequl
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In n1 opinion hk dnp in .Qervl clarrt is associated yitb irnaerible danage of wincele (long ttandiilg) itse$

,rlt itr r rgeU. Then i n *hical isrc fouttd"

VIII. FINDINGS AND CONCLUSION

13. The Disciplinary Committee aftet perusal of the tecotd, opinion of expert and hearing the parties

has obsewed that the main allegation of the complainant is that his sperm count has fallen to

zeto a,ker Varicocele sugery performed by the Respondent Dr. Adnan Munir and Dr. Adnan

Munir conducted Vadcocele surgery instead of IVF procedue as advised by other consultants.

The Committee has noted that the patient is a known case of infertility fot the last 15 yeats. As

per tecord he also had spine surgery in the past. Furtlermore, reports attached with the compleint

by the Complainant shows that he had abnormal spenn count prior to varicocele surgery

performed by the Respondent.

14. The allegation that sperm count dropped after the vadcocele surgery is not supported by evidence.

Fur*rerrnore, the expen utologist has also in his opinion explained that the drop in spenn count

is associated with varicocele (ongstanding) itself, not the varicocele sutgery.

15. Keeping in view ttre submissions of the parties, record produced by both the parties and the

expert opirrion we do not 6nd any negligence on part of the Respondent Dr. Adnan Munir. As

far as Dt. Syed Sa)iad Hussain is concemed, we have gone through his wtitten teply and heatd

his tepresentative. Dt. Sajiad was not involved in the surgery of this patient and the patient met

him after the surgery. Dr. Saijad teferred him to another consultant of the center nat"e\ Dr.

Khayal Yousafzai., consultant utologist. t07e therefore do not 6nd any negligence on his part as

well.

16. The complaint stands disposed off in the above terms.
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